Deinde enī dīc. (Nā que sub viro r̄c.) Manifestat qđ dixerat p̄ exēplū in lege mīrimony. Et p̄mo ponit exēplū. z⁹ manifestat p̄ signū ibi. (Ergo viuente r̄c.) **L**irca p̄m̄ duo fac. p̄mo in exēplo. ponit quomodo obligatio legis dīrat vita duratē dicens. Nā mulier que sub viro. i. sub viri potestate est ex lege dīna qua dictum est Hen. 3. Sub viri potestate eris. Alligata est legi. s. qua tenet̄ cōiuncture viro fm̄ illud Mat. 19. Quos deus cōiunctit homo nō separat. Et hec quidē inseparabilitas matrimony precipue causatur inq̄tū est sacramentū cōiunctionis idissolubilis xp̄i z ecclie vel verbi z humane nature in persona xp̄i. Ephe. 2. Sacramentū hoc magnū r̄c. **S**do ibi. Si aut̄ moriūs r̄c. Manifestat in exemplo quō obligatio legis soluitur post mortē dīcēs. Si autē vir. s. mulieris fuerit moriūs mulier p̄ morte viri soluta est a lege mariti. i. a lege matrimony qua obligat viro. Lūz enī vt Aug. ait. libro de nuptiis z x̄cupiscentia nuptie sint bona mortalii nō se extēdit obligatio nuptiarū post vitā mortalē. Et ppter hoc in resurrectioē q̄n̄ erit vitā immortalis: neq̄ nubēt neq̄ nubentur. vt dī Mat. 22. Ex quo pater si aliquis moriatur z resurgat sicut in Laçaro accidit: nō erit vxor que fuerat nisi de nouo cū ipso cōtrahat. Sz cōtra hoc inducit qđ habetur Heb. ii. Accepērūt mulieres de resurrectioē mortuos suos. Sz sc̄edū est q̄ mulieres nō receperūt maritos suos: s̄ suos filios. s̄c̄ mulier qdā p̄ Delias: vt habet terz reg. i. 7. Et alia p̄ heliceū: vt habet quarti reg. 4. Alt̄ aut̄ se h̄z in sacramētis q̄ ipm̄ caracherē qui est quedā consecratio anime immortalis. Dis autē consecratio ma- net q̄zdu manet res consecrata: sicut p̄z in cōsecratioē ec- clesiē vel altaris. Et ideo si baptizatus vel cōfirmat⁹ yloꝝ

Agnoratis frēs: sciētib⁹ enī legē loquor: q̄ lex in hoīe dīnat q̄zto tēpore viuit. Nā q̄ sub viro ē mulier: viuēte viro alligata est legi. Si aut̄ moriūs fuerit vir ei?: soluta ē a lege viri. Igit̄ viuēte viro vocabit adultera si fuerit enīz alio viro. si aut̄ moriūs fuerit vir eius: liberata est a lege viri: vt non sit adultera si fue- rit enīz alio viro. Itaq̄ frēs mei z vos mortifi- cati estis legi p̄ corp⁹ xp̄i vt sitis alterius qui ex moriūs resurrexit vt fructificetis deo. Lūz. n. essemus i carne: passioes p̄tōz que p̄ legē erāt opabanz i mēbris nostris. vt fructificaret̄ mor-

dinatus moriat et resurgat non ob ite p eadē sacra accipe. Deinde cu dicit. Ergo viuente t. Manifestat qd di perat per signū. Et pmo qstum ad obligationē matrimonii que durat in muliere viuente viro. cui signū est q; votatur adultera si fuerit cuz alio viro. s. ei carnalr cōmixta viuente viro suo. Jere. 3. Si dimiserit vir vxore suaz et re cedens ab eo duxerit virū alterū. nungd non polluta et cōtaminata est mulier illa.

Scđo ibi. Si aut mortuus t. Inducit signū qstuz ad hoc q; obligatio legis matrimoniū soluit p mortē dicēs. q; si vir eius. s. mulieris mortuus fuerit. liberata est mulier a lege viri. i. qua obligabat viro. vt nō sit adultera si fuerit cu alio viro carnalr ei cōmixta p̄srtiz si ei matrimonialr cōiungat. p̄ Lor. 7. Si dormierit vir eius. s. mulieris libera rata est. cui vult nubat. Ex quo p̄z q; scđe nuptie vel tertie vel q̄te sunt fīm se licite. et nō solū p dispensationē. vt vide tur dicens Chryso. qui sup̄ Mat. dicit q; siē Moyses pmi sit libelluz repudij ita apls permisit scđas nuptias. Nulla est enī ratio si lex m̄rimōialis soluit p mortē. q̄re nō liceat cōiugi remanēti ad scđa vota trāsire. Qd aut apls dicit. p̄ Th. 3. Qd op̄z ep̄m esse vni vxoris virū. nō hoc dr. q; scđe nuptie sunt illicite. s. ppter defectū sacrī. q; nō esset vnius vnius. sicut xp̄s est sponsus vnius ecclesie.

Deinde cu dicit. Itaq; fratres mei t. Concludit pnci pale ppositū dicēs. Itaq; t. i. p hoc q; estis facti membra corporis xp̄i simul cu eo mortui et sepulti. vt supra est habitū mortificati estis legi. i. qstuz ad hoc q; cessat in vo bis obligatio legis. ita. s. vt iam sitis alterius. s. xp̄i eius legi subjecti. qui ex mortuis resurrexit. in quo et vos resurgetes nouā vitā assūmplisti. Et ita nō lege p̄oris vite. sed le ge noue vite tenemini obligati. videt aut esse dissimilitudo qstum ad hoc q; in p̄cedenti exēplo vir moriebat et remanebat mulier absq; obligatione legis. Dic aut ille qui soluit ab obligatiōe dr̄ mori. s. si recte cōsideremus vtrū. q; est eiudē rōnis. q; cu matrimoniu sit iter duos sicut q; daz relatio. nō refert quicq; eoz moriat ad hoc q; tollatur lex matrimoniū. vtrūlibet enī cōtingat manifestū est q; p mortē q; cōmoriorū xp̄o cessat obligō veteris legis.

Deinde cu dicit. Ut fructificemus. Ostendit vtilitatē pdicte liberatiōis. Et circa hoc tria facit. Primo ponit vtilitatē dicēs. Ut fructificemus deo. Per hoc enī q; sumus facti mēbra xp̄i in xp̄o manētes possim̄ fructū bo ni opis facere ad honore dei. Jo. 15. Sic palines nō p̄t ferre fructū t. Scđo ibi. Lū. n. essemus t. Ostendit q; iste fructū ipediebat qñ eramus sub seruitute legis dicēs. (Lū essemus in carne). i. subti xcupiscētys carnis. ifra. 8. Ulos autē nō estis in carne. s. in spū. passiōes aut et affectio nes p̄tōz q; ḡde erāt p legē vel notificate vel augmētate occasionaliōr. vt supra patuit. opabāt in mēbris nr̄is. i. mouebāt mēbra nr̄a. Ja. 4. 2. Un̄ bella et lites. nōne ex con cupiscētys. Et b̄ vt fructificarēt mōti. i. vt facerēt fructū mortis. Jac. p. Pctiū cu zsumatū fuerit gnāt mortez.

Tertio ibi. Nūc aut soluti. Ostendit q; pdcā vtilitas agric ab his q; sunt liberati a fuitute legis dicēs. Nūc autē soluti sum p̄ḡz xp̄ia lege mortis. i. a fuitute legis moy si. que dr̄ lex mortis. Uel q; corporalr occidebat absq; misericordia. De. io. Irritā q; faciēs legē moy si t. Uel potius dr̄ lex mortis. q; spūlē occidebat p occasionē b̄ illōz p̄ Lor. 3. Lā occidit t. In qua lege nos tenebamur quā si serui sub lege. Gal. 3. p̄ri aut q; veniret fides sub lege custodiebamur. Ita. s. sumus soluti vt seruiamus in nouitate spūs. in spiritu renouati p̄ grām xp̄i. Eze. 36. Dabo vo bis cor nouū et spūm nouū ponā in medio vri. non in yetu state l̄se. i. nō fīm veterē legē. Uel nō in yetu state p̄tī. quā l̄a legis auferre nō potuit. ps. Inueterauit inter oes inuipi

tos meos.

Lectio.

II.

Aid ergo dicem⁹ lex p̄tī est. Absit Sed p̄tī nō cognoui nisi per legez. Nā cōcupiscentiā nesciebā. nisi lex di ceret. Non cōcupisces. Occasiōe autē accepta p̄tī per mandatū operatu est in me oēm concupiscentiaz. Sine lege enī p̄tī mor tuum erat. Ego aut viuebā sine lege aliquā. Sz cum venisset mandatū p̄tī renixit. Ego autē mortuus sum et inuentum est mibi mandatū quod erat ad vitam. hoc esse ad mortem. Nam p̄tī occasione accepta per mandatū seduxit me. et per illud occidit. Itaq; lex qdē sancta et mandatum sanctum et iustum et bonū. Quod ergo bonum est. mibi factum est mors. Absit. Sed peccatū vt appareat p̄tī per bonū ope ratum est mibi mortē. vt fiat supra modū pec cans peccatum per mandatum.

Poſtq; apls osidit q; p̄ grām xp̄i liberamur a fuitute le gi. et q; ista liberatio ē vtilis. Hic r̄ndet cuidaz oboni q; ex pmissis occasione h̄z p quā v̄t q; lex vetus nō sit bona. Et circa b̄ duo fac. Prio soluit obonē p quā v̄t legē nō ee bonā. Scđo osidit legē ee bona ibi. Scđm⁹ enīz t. Circa p̄mū duo fac. Prio pponit obonē qstū ad ipam legem. Scđo soluit ibi. Itaq; lex qdē scā t. Dic ḡ p. Dictū est q; passiōes p̄tōz erāt p legē et q; est lex mortis. gd ḡ di cemus ex his seq. Nūngd dicem⁹ q; lex ē p̄tī. Qd qdem p̄tī intelligi dupl̄. Uno. q; lex p̄tī doceat sic dicit Jere. io. Leges populoz vane sunt. q; s. vanitatē docent. Alio. vt lex dicat p̄tī. q; ille q; legē dedit peccauerit talem le ge ferendo. et hec duo inuicē se sequunt. q; si lex p̄tī do cet legislator legem ferendo peccat. Ysa. io. Ue q; cōdūnt leges iniquas. videt aut q; lex p̄tī doceat si passiōes pecatorū sunt per legē. et si lex dicit ad mortē.

Deinde cu dicit. Absit. Soluit p̄dītā obonez. Circa qd sciendū est q; si lex p̄ se et directe causaret passiōes pecatorū vel mortē. sequeret q; lex esset p̄tī altero modo rū dictōz. nō aut si lex est occasio passionū peccati et mortis. Circa b̄ ḡz fac. p̄ osidit gd lex p̄ se fac. et osidit gd ex ea occasioalr sequat ibi. Occasiōe at accepta t. Circa p̄mū tria fac. Prio r̄ndet ad qōnē dicēs. Absit. s. q; lex sit p̄tī. Neq; n. ipsa doceat p̄tī. fīm illōz ps. Lex dñi im aculata. neq; legislator peccanit q̄si iniustā legē ferēs. b̄ illūlud p̄v. 8. Per me reges regnāt t. Scđo ibi. Sz pec catū t. Ponit id qd p̄ se p̄tī ad legē. s. notificare p̄tī nō auferre. Et b̄ est qd dīt. Sz p̄tī nō cognoui nisi p̄ le ge. Supra 3. p̄ le ge. n. cognitio p̄tī. Et si qdē b̄ itellīb̄ lege nālī manifestū ē qd dr̄. q; p̄ legē nālē bō diūdicat bo nū et malū. Ecc. i. 7. Sēsu ipse uirtus corda illoz et bona et mala ōndit. Sz apls b̄ v̄t log de lege veteri quā significauit supra dicēs. Nō in yetu state l̄se. Dōz est ḡ q; sine lege poterat qdē p̄tī cognosci fīm q; b̄ rōnez ibonesti. i. b̄ rō nem existens. non aut fīm q; importat offendam dinam. q; per legē diūinitus dataz manifestat homini q; deo disipli cent p̄tā humana in b̄ q; ea phibet et mādat puniri.

Tertio ibi. Nā xcupiscētia t. pbat qd̄ dixerat dicēs. Nā xcupiscētia nesciebā nisi lex d̄ret. (Nō xcupisces.) Circa qd̄ zsidērādū ē q; b̄ qd̄ dixerat. P̄tī nō coḡscēbā nisi p̄ legē. Posset aligs referre ad ipsum actuz peccati quē lex in noticia bois ducit dum phibet. et hoc quidē

Ad romanos

verum est quodcum ad aliqua peccata dicit enim Lcii. 18. Mulier non succubet iumento. **C**umque hic non sit intellectus apostoli patet ex his quod hic dicuntur. Nullus enim est qui ipsum actum concupiscentie ignoret: cum oculis ipsorum experiantur. Est ergo intelligentia sic supra diximus quod peccatum non cognoscitur nisi per legem quantum ad reatum pene et offendit deum. Igitur aut hoc probat per concupiscentiam: quod concupiscentia prava contumeliam ad omnia peccata. Unde et Hlosa dicit Augustinus. Dic elegit apostolus quod est generale peccatum. scilicet concupiscentiam. Bona est ergo lex quod dicitur concupiscentias prohibet omnia mala prohibet. Potest autem intelligi quod concupiscentia sit generale peccatum secundum quod sumitur per concupiscentiam cuiuslibet peccati. Non autem sic appellauit Augustinus concupiscentiam generale peccatum: sed quod est radix et causa omnis peccati aliqua concupiscentia specialis. Unde et Hlosa dicit quod concupiscentia est generale peccatum. unde omnia mala veniunt. Inducit enim apostolus preceptum legis quod habet Exod. 20. Ubi similiter prohibetur. Non concupisces rem primi tui que est concupiscentia avaritiae. de qua dicitur prima Thessal. 6. Radix omium malorum est cupiditas. Et hoc ideo quod pecunie obediunt omnia. ut dicitur Eccl. 10. Et ideo concupiscentia. de qua hic loquitur est genitale malum: non contumeliate generis vel speciei: sed contumeliate causalitatis. Nec est trium quod habet Eccl. 10. Initium omnis peccati superbia. Nam superbia est initium peccati ex parte auersionis. cupiditas autem est principium peccatorum ex parte conuersationis ad bonum immutabilem. Potest autem dici quod apostolus specialiter assuumit concupiscentiam ad propositi manifestationem: quod vult ostendere quod sine lege peccatum non cognoscebat in quantum secundum quod pertinet ad offendit deum: et hoc maxime patet in hoc quod lex dei prohibet concupiscentiam que ab homine non prohibetur. Nam solus dominus hominem regum reputat propter concupiscentiam cordis. secundum illud primo Reg. 16. Noies videtur quod pareret: deus autem intueretur cor. Igitur autem lex dei potest prohibere concupiscentiam rei alienae: quod furto affert. et uxoris alienae que per adulterium violatur quam concupiscentia aliorum peccatorum: quod ista peccata etiam concupiscentia habent quantum delectationem quod non contingit de aliis peccatis.

Condeinde enim dicit. Occasione autem recte. Ostendit quod ex lege occisionaliter consequatur. Et primo ponit quod intendit. scilicet manifestat propositum. ibi. (Sine lege recte.) **D**icit ergo primo quod peccatum occasione accepta per mandatum. scilicet legis prohibentis peccatum operatum est in me omnem concupiscentiam. Peccatum autem potest hic intelligi secundum emphaticam locutionem: quod ipse est peccatum principium. Et secundum hoc in homine operatur omnem concupiscentiam peccati. Sed quod aplius hic de dyabolo est: quod ab initio dyabolus peccauit. Sed quod aplius hic de dyabolo mentionem non fecerat potest dici quod peccatum actuale quodcumque est cogitatione apprehensum opatur in homine sui concupiscentia. sed illud Iacobus primo. Unusquisque tentatus est a concupiscentia sua. deinde concupiscentia parit peccatum. Sed melius est quod hoc referamus ad peccatum quod supra dixerat per unum hominem in mundo ingressum. scilicet ad peccatum originalem quod. scilicet ante gloriam Christi est in homine secundum culpam et penam. sed veniente gratia transit reatu et permanet actu quantum ad somnitum peccati vel concupiscentia habitualiter quod opatur in homine omnem concupiscentiam actualem sive hoc referatur ad concupiscentias diuersorum peccatorum. Alia enim est concupiscentia furti alia adulterii: et sic de aliis. Sive referatur ad diuersos concupiscentie gradus. put consister in cogitatione delectatione consensu et opere. Sed ad hunc effectum in homine operandum peccatum accipit occasione ex lege. Et hoc est quod dicit. (Occasione accepta.) Uel quod adueniente mandato additur ratio prevaricationis: quod ubi non est lex nec prevaricatio: ut supra 4. dominum est vel quod crescit desiderium peccati prohibiti rationibus supra positis. Et est notandum quod non dicit quod lex dederit occasionem peccandi: sed quod ipsum peccatum occasionem accepit ex lege. Ille enim qui dat occasionem scandalizat: et per seipsum peccat: quod quidem fit quando aliquis facit aliquid opus minus rectum vel proximum offendit aut scandalizat: puta si quis loca honesta frequenteret licet non ma-

la intentione. Unde dicitur infra 14. Hoc indicate magis ne personatis offendiculis fratribus vel scandalum. Sed si quis recreetur opus faciat: puta si det elemosynam et talius inde scandalizatur ipse non dat occasionem scandalizandi. Vnde nec scandalizatur nec peccat: sed alius accipit occasionem qui scandalizatur et ille peccat. Sic igitur lex rectum aliquid fecit: quod peccatum prohibiti vnde occasione non dedit peccandi: sed hoc occasione ex lege accipit. et propter hoc sequitur quod lex non sit peccatum sed magis quod peccatum sit ex parte hominis. Sic igitur intelligentia est quod passiones peccatorum quod pertinet ad concupiscentiam peccatum non sunt per legem. quasi lex illa operatur: sed peccatum illas opatur accepta occasione ex lege. Et eadem occasione dicitur lex mortis. non quod lex morte operatur: sed quod peccatum morte operatur occasione accepta ex lege. Potest autem eodem sensu linea altera ordinari: ut dicitur quod peccatum operatum est per mandatum legis omnem concupiscentiam: et hoc occasione accepta ab ipso mandato: sed prima expositio simplicior et melior est. **C**ondeinde enim dicit. (Sine lege enim) Manifestat quod dixerat et hoc per experientiam effectus. Et primo ponit effectum. scilicet resumit casum ibi. (Nam peccatum recte.) **C**irca primum tria facit. primo describit statum ante legem. scilicet statum sub lege. ibi. (Sed cum venisset recte.) Tertio ex preparacione triusque status concludit euentum legis. (Et inuentum est mihi recte.) **D**icit ergo primo quod peccatum occasione accepta per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam: quod ex hoc appareat. Sine lege non peccatum erat mortuum. non quod est sic quod peccatum non erat: quod per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit anno legem: ut supra 2. dominum est. sed intelligitur quod erat mortuum vel quantum ad cognitionem hominis quod quedam in lege prohibita nesciebat esse peccata. puta concupiscentiam. vel quod erat mortuum quantum ad efficaciam moriendo per preparationem ad id quod postea fuit. non enim habebat tantam virtutem inducendi hominem ad mortem quantum postea habuit occasione accepta sub lege. Habet enim quasi mortuum quod est debilitatem virtute. Locolo. 3. Mortificate membra vestra quod sunt super terram. Talis ergo erat status anno legem quantum ad peccatum. Sed qualis esset quantum ad hominem ostendit subdiles. Ego autem vivere sine lege aliquis. Quod etiam duplum potest intelligi. Uno modo quantum ad id quod homo videt ex seipso quod vineret dum ignorabat. peccatum esse per id quod mortuus erat. Apocalypsis 3. Nomine habes quod viudas sed mortuus es. Uel hoc dicit per comparationem ad mortem que consecuta est occasione legis. dicunt enim minus peccantes vivere in comparatione ad eos quod magis peccant. **C**ondeinde enim dicit. (Sed cum venisset recte.) Describit statum sub lege. Et primo quantum ad peccatum cum dicit. (Sed cum venisset mandatum.) Data scilicet lege reuixit peccatum. Quod potest duplum intelligi. Uno modo quantum ad cognitionem hominis qui ictus cognoscere peccatum in se esse quod prius non cognoverat. Ieremias 31. Postquam ostendisti mihi peccatum semper meum et fusus sum et erubui. Et signanter dicit. Reuixit: quod in paradiso plena noticia homo haberat de peccato. licet non haberet per experientiam. Uel reuixit quantum ad virtutem: quod data lege occisionaliter augmentata est virtus peccati. primo 2. Corinthus 15. Virtus peccati lex. scilicet quantum ad ipsum hominem cum dicit. (Ego autem mortuus sum.) Quod est duplum potest intelligi. Uno modo sed quantum cognitionem sit sensus: mortuus sum. scilicet cognoui me mortuum. Alio modo per comparationem ad statum priorum ut sit sensus: mortuus sum. scilicet magis mortuus obligatus sum quam anno. Unde aliquatenus verum est quod dicitur est mortuus et Aaron. Numeri 16. Ulos iterfecisti populi domini. **C**ondeinde enim dicit. (Et inuentum est recte.) Concludit ex preparacione triusque status euventum legis dices. Et inuentum est sed predicta mandatum quod erat ad vitam. Primo quod secundum intentionem dantis legem. Secundo quantum ad ipsam mandatum honestatem et de uotionem obediens. Ecce 20. Dedi eis precepta bona et iusticia que faciens homo vivet in eis. hoc est mihi ad mortem occasionaliter. scilicet per peccatum quod in homine erat. Job 20. Panis eius in pectore eius vertetur in fel et spidum intrinfecitus,

CDeinde cum dicit. *Nā peccatū rc.* resumit causaz q̄ si manifestā per euentū p̄missuz dicens. *Hoc iō dicit* s. q̄ mandatū qđ erat ad vitā: inueniret ad mortez esse. *Nā peccatū occasiōe accepta per mādatū seduxit me s.* per xcupiscētiā quā in me operatū est: vt dictū est dñi.iz. *Sp̄es decepit te et xcupiscētiā subuertit cor tuū. et per il-* lud. s. mādatū occasionaliter p̄tin me occidit. z. cor. 3. *Littera occidit.*

CDeinde cū dicit. *Itaq̄ lex rc.* Cōcludit xclusionē intentā. s. q̄ lex nō solūmodo sit p̄tin. sed vlt̄ q̄ sit bona tanq̄ faciens cognoscere p̄tin et p̄hibēs ipsuz. Et pri-
mo cōcludit q̄tū ad totā legem dices. Sicut ex p̄missis patet. lex qnidem est sancta. ps. Lex dñi imaculata. p̄ma-
thi. p̄mo. Scimus q̄ bona est lex. z. q̄tū ad particula-
re legis mādatū dicens. Et mandatu legis est sanctum
q̄tū ad precepta ceremonialia q̄bus hoies ordinant ad
dei cultuz. leui. zo. Sancti estote: q̄ ego sanctus suz. Et
iustū q̄tū ad p̄cepta iudicitalia quibus homo debito mo-
do ordiāt ad proximū. ps. Iudicia dñi vera iustificata rc.
Et bonū. i. benestū q̄tū ad p̄cepta moralia. ps. Bonū mi-
hi lex oris tui sup milia rc. Q̄ tñ oia ista p̄cepta ordinat
nos in deuz. ideo totā legē sanctā nominauit.

CDeinde cuz dicit. *Qđ ergo bonū est rc.* mouet q̄onez
q̄tū ad legis effectuz. et p̄mo questionē dices. Qđ ergo
bonū est. s. in se factū est mībi mors. i. per se caula morti.
Qđ quidē aligs poterat falso itelligere ex eo qđ supra di-
ctū est. Inuētu est mībi mādatū qđ erat ad vitaz hoc eē
ad mortē. z. soluit per iteremptionē dices. (Absit.) Nō
potest id qđ ē fm se bonuz et viuiscū eē causa mali et mor-
tis. h̄ illud. Mat. 7. Non pōt arbor bona fructus malos
facere. tertio ibi. (Sed p̄tin rc.) cōcordat id qđ nūc di-
cit cum eo qđ supra dictū ē. Nō enī mādatū sic inuenī
esse ad mortē q̄ ipm mortē operet. sed q̄ occasione acce-
pta ab ipso peccato mortē opatur. Et hoc est qđ dicit. Sz
p̄tin ut appetat p̄tin. i. ex h̄ appet eē peccatū p̄ legl bonū
i. p̄ mādatū legis: q̄ ex h̄ ipsuz bonū ē q̄ facit cognitio-
nem peccati. Et hoc occasionaliter inq̄tū manifestat pec-
catū. Nō aut̄ sic intelligit peccatū per legē opatum esse
mortē quasi sine legē mors nō fuisset. dictū ē enī supra q̄
regnauit mors ab Adam usq; ad Moysen. s. cū lex non
esset: sed intelligit q̄ peccatum per legē opatur mortē: q̄
dānatio mortis est augmentata lege adueniēta. Et hoc est
qđ subdiſ. Ita dico q̄ peccatū opatus est mortē p̄ bonuz
ut peccatū fiat peccātū. i. peccare faciēs p̄ mādatū legis
occasionaliter. Et hoc supra modū quo antea peccabat.
vel q̄r accessit reatus p̄uariationis. vel q̄r creuit xcupi-
scētia peccati: ut supra dictū est. veniēte p̄hibitione le-
gis. Peccatum autē hic intelligit sicut supra dixim? vel
dyabolus vel potius fomes peccati.

Lectio. III.

Stimus enī q̄ lex spiritualis est. Ego
autē carnalis suz. veniūdat⁹ sub pec-
cato. Qđ enī operor non intelligo.
Nō enī qđ volo bonuz: hoc ago: sed
qđ odio mali illud facio. Si aut̄ qđ nolo illud
facio. cōsentio legi qm̄ bona est. Nunc aut̄ iaz
nō ego operor illud: sed qđ habitat in me pecca-
tum. Scio. n. q̄r nō habitat in me. hoc est i car-
ne mea boni. Nā velle adiacet mībi: perficere
autē bonuz nō inuenio. Non enī qđ volo bo-
num hoc facio: sed quod nolo malū hoc ago.
Si auzez qđ nolo illud facio. iam nō ego ope-

ror illud: sz quod habitat in me peccatum.

CPostq̄ apostolus exclusit illa ex q̄bus lex videbat eē
mala et mali effect⁹. hic p̄bat legē esse bonā. Et circa hoc
duo facit. p̄mo. p̄bat bonitatē legis ex ipsa repugnātia q̄
in hoie inuenit ad bonū: quā lex tollere nō pōt. z. ostēdit
p̄ qđ h̄ legi repugnātia tolli pōt. ibi. (In felix rc.) Circa
p̄mū tria facit. p̄mo p̄ponit quod intendit. z. p̄bat pro-
positū ibi. (Quod enim operor rc.) 3° infert conclusionē
intendā. ibi. (Inuenio igif rc.) Circa p̄mū duo facit. p̄mo
p̄ponit legis bonitatē. z. hois aditionē. ibi. (Ego at rc.)
Dicit ergo p̄mo. dictum est q̄ lex est sancta. Et hoc dixi.
Scimus. n. nos qui sum⁹ in diuinis sapientes q̄ lex. s. ve-
tus sp̄ualis est. s. sp̄ui hoies xordās. ps. Lex dñi imacu-
lata. Uel sp̄ualis est. i. a sp̄u sancto data q̄ digit⁹ dei dicit
in scripturis. Luc. ii. Si in digito dei cyclo demonia. vii
dicit exo. 3i. Dedit dñs moyſi duas tabulas lapideas scri-
ptas digit⁹ dei. Lex tñ noua nō solū dicit lex sp̄ualis: sz
lex sp̄us: vt ps infra. 8. Quia nō solū a sp̄u sancto est: sz spi-
ritus sanctus eā imprimit cordi qđ inhabitat.

CDeinde cū dicit. (Ego aut̄ carnalis suz rc.) Ostendit
aditionē hois: t pōt hoc verbū dupliciter exponi. vno q̄
dem mō vt apls loquāt in psona hois in peccato exītis.
Et ita hoc Aug. exponit in lib. 83. qđnū. postea vō in libro
5 Julianū exponit hoc vt apls intelligat loqui in psona
sua. i. hois sub gratia cōstituti. p̄sequamur ḡ declarā-
do qliter het vba et sequēta diuersimode p̄nt vtroq; mo-
do exponi. q̄uis sc̄da expositiō melior fit. Qđ ḡ dicit p̄v-
mo. (Ego aut̄ rc.) Sic itelligēdū ē vt ly ego p̄ rōne hois
itelligat: q̄ ē p̄ncipale in hoie. vii v̄r vnuisq; hō eē sua rō
vel su⁹ itellect⁹: sicut ciuitas v̄r eē rector ciuitatis: ita vt
qđ ille fac̄ ciuitas facere videat. Dr̄ at hō carnalis: q̄r ei⁹
rō carnalis est: que dicit carnalis dupliciter. vno mō ex
eo q̄ subdif̄ carni cōsentientis his ad que caro instigat. h̄ illud
p̄ma cor. 3. Lū sit inter vos celus et cōtētio rc. Et hoc
mō intelligit de hoie nōdū per gratiā repato. Alio modo
dicit rō eē carnalis: ex eo q̄ a carne ipugnat fm illō gal.
5. Laro cōcupiscit aduersus sp̄um. Et hoc mō intelligit eē
carnalis ratio etiā hominis sub gratia constituti. vtraq;
eni carnalitas puenit ex peccato. vii subdit. Uenudat⁹
sub peccato. **S**ed tñ notādū q̄ carnalitas que impo-
rat rebellionē carnis ad spiritū puenit ex p̄tō p̄mi pa-
rētis: q̄r hoc p̄tinet ad fornicatiōnē corrūptio ex illo p̄tō
deriuat. Carnalitas aut̄ q̄ importat subiectioz ad car-
nez puenit: nō solū ex p̄tō originali: sz etiā actuali: p̄ qđ
hō obediēdo cōcupiscētis carnis seruū se carnis cōstitu-
it. vii subdit. Uenudat⁹ sub p̄tō. s. vel p̄mi parētis vel
pprio. Et dicit uenudat⁹: q̄r peccator seip̄uz vendit in
seruū peccati precio pprie volūtatis implende. Ysa. 50.
Ecce in iniquitatibus vestris venditi estis.

CDeinde cū dicit. (Qđ. n. operor rc.) Ostēdit qđ p̄posi-
erat. et p̄mo q̄ lex sit sp̄ualis. z. q̄ hō sit carnalis uenida-
tus sub p̄tō. ibi. (Nūc aut̄ iā nō ego rc.) Circa p̄mū duo
facit. p̄mo p̄ponit p̄bationē. z. inducit xclōnez. ibi. (Si
aut̄ qđ nolo rc.) Sumis aut̄ p̄atio ex hois infirmitate
quā p̄mo p̄ponit. z. adducit p̄bationē. ibi. (Nō aut̄ rc.)
Infirmitas aut̄ hois est manifesta ex hoc q̄ operatur id
qđ intelligit nō esse operādū. vii dicit. Qđ. n. operor nō in-
telligi. s. eē operādū. Qđ quidē potest intelligi dupliciter.
vno mō de eo qui est subiectus peccato. qui quidē in vni-
uersali intelligit nō eē operādū peccatū: tñ victus sugge-
stione demonis: vel passione: vel inclinatiōe peruersi ba-
bitus opatur illud. Et iō dicit operari qđ intelligit nō eē
operādū p̄tra xscientiā faciēs sicut Lucl. iz. Seruū sci-
ens voluntatē dñi sui: t nō faciens digne plagiis vapula-

Ad romanos

bit multis. Alio modo potest intelligi de eo qui est in gratia constitutus qui quidem operatur malum: non quidem exequendo in opere vel consentiente mente: sed solu cōcupiscēdo sicut passionē sensibilis appetitus: et illa cōcupiscēta est ppter rōnē et intellectū: quod puenit ei iudicium quo adueniente talis operatio ipedit. Et ideo signatē nō dicit. Intelligo nō cōfaciēdum sed nō intelligo: quod sicut intellectu nō dū deliberato aut pceptiēte talis operatio cōcupiscētie surgit. Sal. 5. Caro cōcupiscēt aduersus sp̄m: et sp̄s aduersus carnem.

C Deinde cum dicit. Nō enī qd volo tc. probat qd dixerat: et p diuisione: et p effectu. Per diuisionē quidē ei qd dixit. Qd enī operatur. Sub quo duo continentur. s. nō agere bonū et agere malū: quod est ille qd nō agit bonū dicit operari peccatum peccato omissionis. Ex parte aut ei qd dixit nō intelligo probat p effectu. quod n. intellectus mouet voluntate: velle ē effectus eius: qd est intelligere. Dicit ergo pīmo qd ad omissionē boni. Nō enī ago hoc bonū qd volo agere. Qd quidē uno modo potest intelligi de hoīe sub pctō cōstituto. et sic hoc p dicit ago. est accipiedū sicut actionē cōpletā que exteriō ope exercet p rōnis cōsensu. Quod aut dicit volo. est intelligēdū nō quidē de voluntate cōplēta qd est opis pceptiua. sed de voluntate qdā cōplēta qua hoīes in vī bonū volunt: sicut et in vī habēt rectū iudicium de vno: et deprauat talis voluntas in particulari ut nō agat qd in vī intelligit agēdū: et agere velle. sicut qd intelligit de hoīe p gratiā repato. ecōuerso qd intelligere p hoc qd dicit. volo voluntate cōplēta p duratē in electiōe pīcularis operationis: vt p hoc qd dicit Ago. intelligat actio cōplēta que cōsistit tñ in appetitu sensitivo nō pueniēs vīq; ad rōnis cōsensu. Nō enī sub grā cōstitutū vult quidē mēte suā a prauis cōcupiscētis cōseruare: sed hoc bonū nō agit ppter motus iordinatos cōcupiscētis insurgeētes in appetitu sensitivo. Et sile est qd dicit. gal. 5. Ut nō quecūq; vult illa faciat. Scō qd ad ppetrationē mali subdit. Sed qd odio malū illud facio qd quidē si intelligat de hoīe peccatore p b qd dicit. Odio intelligat qdā odii imperfectū sicut qd nō libenter odit malū. p hoc aut p dicit. Facio. intelligit actio pfecta per opis executionē sicut rōnis cōsensu. Nā illud odii mali in vī tollit pīculari eligibili p inclinatiōe habitū vī passiōis. Si vo intelligit de hoīe sub grā cōstituto p hoc p dicit. Facio. intelligit ecōuerso actio imperfecta qd cōsistit in sola cōcupiscēta appetit sensitivi. p hoc p dicit. Odio. intelligit odii pfectu quo qd p seuerat i detestatiōe mali vīq; ad finale reprobatiōe ipsiō de quo dicit in ps. Perfecto odio oderā illos. s. malos in qdā sūt pctōres. z. Mach. 3. Lū leges adhuc optime custodirent ppter oniē pontificali pietatē: et alios odio habentes malū.

C Deinde cū dicit. Si aut qd nolo tc. cōcludit ex pmissa disspōne hoīis p lex sit bona dices. Si aut qd nolo illud facio quocūq; dictorū modorū intelligat ex b ipso qd nolo malū cōsentio legi: quā bona est in hoc qd pphibet malū qd ego nō libenter nolo. Manifestū est enī pī inclinatio hoīis sicut rōnē ad volēdū bonū et fugiēdū malū est sicut nām vel grā: et vīraq; ē bona. Unū et lex que huic inclinationi consensit precipiēdo bonū et phibēdo malum: eadē ratione est bona. pueriorū. 4. Donum bonum tribuam vobis legem meam nō derelinquatis.

C Deinde cum dicit. Nūc aut ego tc. probat qd dixerat de cōditiōe hoīis. s. pī sit carnalis venīdatus sub pctō. Et circa b tria facit. p pponit qd intēdit. z. probat ppositū. ibi. (Scō. n. tc.) 3. cōcludit intētū. ibi. (Si aut qd volo tc.) Quod aut hoī sit carnalis venīdatus sub pctō quasi aliquār seruus peccati. ex hoc appetit pī ipse nō agit: sicut agit a pctō. Ille enī qui est liber ipse per seipsum agit: et nō ab alio agitur. Et iō dicit. Dictū est pī intellectū et voluntate cōsen-

tio legi. nūc aut dū hī legē facio ego iam nō operor illud qd facio hī legē: sed pctō qd in me habitat: et sic pī me seruū esse peccati in qdā peccatum in me qdī dominiū habēs operatur. Et hī quidē recte. et faciliter potest intelligi de hoīe sub gratia cōstituto. pī enī cōcupiscēt malū sicut appetitū sensitivū ad carnē pīnente nō pcedit ex ope rōnis sed ex inclinatiōe somnis. Illud autē hī dicit operari qd rō operatur: quod hī est id qd est sicut rōnē. vī motus cōcupiscētis qui nō sunt a ratione: sed a somite nō operatur hī. sed fomes pctō qui hic peccatum noīat. Iac. 4. Unde bella et lites in vobis? Nōne ex cōcupiscētis vestris que militat in mēbris vestris? Sicut de hoīe sub peccato cōstituto hoc pīprie intelligi nō potest: quod ei pī rō peccato cōsentit. Et iō ipsemē operatur. vī dicit Aug. et habet i glossa. Multū fallit hī qui cōsentit ē cōcupiscētis carnis sue. et qd illa desiderat decernēs facere: et statuens pītat sibi adhuc ēē dicēdū nō ego operor illud. pōt tñ hī extorte exponi etiā de hoīe peccatore. Actio. n. maxime attribuit pīncipali agēti qd sicut pīpetatē suā mouet. nō autē agēti qd mouet: vel agit sicut pīpetatē alterius a quo mouetur. Manifestū est aut pī rō hoīis sicut illud qd est pīpīz sibi nō inclinat ad malū: sed sicut pī mouet a cōcupiscētis. Et iō operatio mali quā ratio facit. put est a cōcupiscētis victa nō attribuit pīncipali rōni que hic pī hoīes intelligit: sicut potius ipsi cōcupiscētis vel habitui ex quo rō inclinat ad malū. Dicit autē peccatum habitare in hoīe nō quasi peccatum sit res aliqua cū sit pīatio boni: sed designat pīmanētia būiūmodi defectus in homine.

C Deinde cū dicit. Scō enī. probat pī peccatum habitans in hoīe operatur malū qd hī facit. Et pīmo ponit mediū ad pībādū pīpositū. z. illud mediū manifestat. ibi. (Nā velle tc.) probat ergo pīmo pī pctō habitas in hoīe operetur malū qd hī facit. que quidē pībātio manifesta est sicut pī verba referunt ad hoīem sub grā cōstitutū qui liberas est a pctō per grā xpī. vt. s. 6. habitū est. Quātū ergo ad eū in quo grā xpī nō habitat nō dū est liberat a peccato. In carne autē grā xpī nō ihabitat: sed habitat in mēte. vī infra. s. dicit pī si xpī in nobis est: corpus quidē mortuū est ppter pctō. sp̄s autē viuit ppter iustificationē. Igit adhuc in carne dominat pctō qd operatur cōcupiscētias carnis. Carnē enī hic accipit simul cū mēbris sensitivis. Sic enī caro distinguit cōtra sp̄m: et ei repugnat in qdā appetitus sensitivū tendit in hīi eius qd rō appetit. sicut illud Sal. 5. Caro cōcupiscēt aduersus sp̄m. Dicit ergo. Dicū est pī in me etiā pī grā repatio pctō operatur. sed intelligēdū est in me sicut carnē simul cū appetitu sensitivo. Scō enī per rōnē et experimentū: pī bonū. s. grē quo reformatus suis nō habitat in me. Sicut ne intelligat sicut rōnē sicut modū supīus posītū exponit. (Hoc est in carne mea.) Nā i me. i. corde meo hoc bonū habitat. sicut illud Eph. 3. Habitare xpī pī fidē in cordibus vestris. Et pī hoc pī hoc vībz nō patrocina manicheis qui volunt carnē nō ēē bonā sicut nāz. et ita nō ēē creaturā dei boni: cuius scriptū sit. i. Tī. 4. Dis creatura dei bona ē. Nō enī hic apls agit de bono naturae: sicut de bono grē quo a pctō liberamur. Si vo hoc referat ad hoīes sub pctō extētem supīflue additū qd dicit. hī ē in carne mea: pī in hoīe pctōre bonū grē non habitat: nec qdā ad carnē nec qdā ad mētē nisi forte qd extōte velit exponere hoc ēē dictū: pī pctō qd est pīatio grē quo dāmodo a carne deriuat a mentez.

C Deinde cū dicit. Nā velle tc. manifestat qd dixerat et pīmo ex hoīis facultate. z. ex hoīis actiōe que facultatez demonstrat. ibi. (Nō enī qd volo tc.) Facultas autē hoīis pīmo describit qdā ad voluntate qdā videt in hoīis ēē pītate. vī dicit. Nā velle adiaceat mībi. i. pīpīz est mībi quāsi sub mea pītate existēs. Nihil enī ē tam in hoīis voluntate.

recoſtentū q̄ hois volūtas: vt Aug. dicit. z° ponit facul-
tatez hois vel potius difficultatē q̄tū ad cōſumationem
effectus cū ſubdit. (Perficerē aut̄ bonū nō inuenio). s. in
mea potestate exiſtēs. fm illud. puer. i6. Hois eſt ppara-
re animū. Et iterū. Lox hois diſponit vias ſuā. ſed dñi eſt
dirigere gressus eius. Hoc aut̄ verbū patrocinari videt̄
pelagianis qui dicebāt q̄ initū boni operis eſt ex nobis
inq̄tuz bonū volumus. Et hoc eſt q̄ videſt ap̄l̄ dicere.
Perficerē aut̄ nō bonū inuenio. Sed huc ſenſuz excludit
ap̄l̄ Phil. z. dices. De⁹ eſt qui op̄at̄ in nobis velle ⁊ per-
ficerē. Qz ḡ dicit. (Uelle adiacet mihi). ſ. p̄ gratiā iā repa-
rato: eſt ex opatiōe diuine gr̄e: p̄ quā quidē gr̄am nō ſoluz
volo bonū: ſed etiā aliqd boni facio: qz repugno cōcupiſcē-
tie: ⁊ alia eā ago duc⁹ ſpū: ſz nō inuenio in mea ptāte quo
iſtud bonū pficiā: vt. ſ. totaliſ ſcupiſcētiā excludā. Et p̄ h̄
manifestat̄ q̄ bonū gr̄e nō habitat in carne: qz ſi in carne
habitaret ſicut habeo facultatē volēdi bonū p̄ gr̄az habi-
tantē in mēte: ita haberē facultatē pficiēdi p̄ gr̄az habitā
tem in carne. Si vō referat̄ ad hoiem ſub petō ſtitutuz.
ſic exponi poterit vt velle accipiat̄ p̄ volūtate icopleta:
que ex iſtinctu nāe in qbuscūq; peccātib; eſt ad bonū: ſz
illud velle adiacet homini. iuxta hoiez iacet q̄ ſi iſfirmū:
niſi gr̄a volūtati tribuat efficaciā ad pficiēdū.